HNPR-2018-12011

湖南省财政厅文件

湘财债管〔2018〕7号

湖南省财政厅关于实施PPP和政府购买服务
负面清单管理的通知

各市州、县市区人民政府，省直各单位：
为贯彻落实党的十九大关于坚决打赢防范化解重大风险攻坚战的决策部署，有效防控政府性债务风险，经省人民政府同意，现就实施PPP和政府购买服务负面清单管理通知如下：
一、政府和社会资本合作（PPP）负面清单
PPP模式应当用于投资规模较大、需求长期稳定、价格调整机制灵活、市场化程度较高的城市基础设施及公共服务类项目，对政府参与的污水和垃圾处理项目全面实施PPP模式。
下列情形不得运用PPP模式：
1、不属于公共服务领域，政府不负有提供义务的，如商业地产开发、招商引资项目等；
2、因涉及国家安全或重大公共利益等，不适宜由社会资本承担的；
3、仅涉及工程建设而无实际运营内容、无现金流，完全由政府付费的，如市政道路建设、公路建设、广场、绿化（风光）带等工程建设；
4、采用建设-移交（BT）方式实施的；
5、政府方回购社会资本投资本金、向社会资本承诺固定收益的。
二、政府购买服务负面清单
政府购买服务项目要严格限制在属于政府职责范围、适合市场化方式提供、社会力量能够承担的服务事项。政府购买服务必须坚持先有预算、后购买服务的原则。不得在没有落实预算资金的前提下，通过承诺付费等方式安排社会力量和事业单位提供服务。严禁各级政府及其部门利用或虚构政府购买服务合同违法违规融资，严禁就政府购买服务事项以担保函、承诺函、安慰函等任何形式提供融资担保。
下列事项不得采用政府购买服务方式：
1、不属于政府职能，财政没有安排预算的；
2、应由政府直接提供、不适合社会力量承担的，如行政决策、行政执法、行政监督等行政管理性事项；
3、原材料、燃料、设备、产品等货物；
4、建筑物和构筑物的新建、改建、扩建及其相关的装修、拆除、修缮等建设工程（党中央、国务院统一部署的棚户区改造、易地扶贫搬迁工作中涉及的政府购买服务事项按照相关规定执行）；
5、农村综合服务平台、铁路、市政道路建设、公路建设、机场、通讯、水电煤气，以及教育、科技、医疗卫生、文化、体育等领域的基础设施建设；
6、储备土地前期开发，农田水利等建设工程；
7、将建设工程与服务打包的项目。
三、严肃违法违规责任追究
各级各部门要严格执行负面清单规定，确有特殊情况的，报省政府性债务管理工作领导小组办公室审批。省政府将组织财政、发改、审计等相关部门对PPP和政府购买服务行为开展督查，对违反上述规定，擅自扩大PPP和政府购买服务适用范围的，责令改正并作为政府绩效考核扣分事项。对变相举债和违法违规融资担保的，发现一起，处理一起，问责一起，根据预算法相关规定，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员给予撤职、开除等处分。

湖南省财政厅

                             2018年2月13日

—2—

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                      2018年2月13日印发
[bookmark: _GoBack]